Ex codice Rivipol.

Animarum langoribus qui ex sacrarum constitutionum transgressione vel ommisione trahunt originem, presentium patrum^a approbatione

d'*España sagrada*, XLVIII (Madrid, 1862), pp. 308-325, que reconstrueix aquest concili a base de l'edició oficial de l'arquebisbe Terés; al XLVII (Madrid, 1860), p. 162, ja n'havia fet un resum en castellà. TOMÀS NOGUER i J. M. PONS GURI, edició crítica en *Constitucions Sinodals de Girona de la primera compilació*, cit., pp. 13-35.

Edicions privades fragmentàries: Cf. les de MARTÈNE-DURAND i J. D. MANSI (nota 13); J. TEJADA Y RAMIRO, *Colección de Cánones de la Iglesia de España*, etc., III (Madrid, 1861), pp. 329 i ss., intentant la reconstrucció a base de l'edició oficial de 1557; ANTONI M. TOBELLA i ANCART MUNDÓ, *Documents del primer segle de la Congregació Claustral Tarragonense*, en «Analecta Montserratensis», 10 (Abadia de Montserrat, 1964), pp. 421-425, edició crítica que comprèn les constitucions 22 a 26, 32 i 37; MARÍAS DE VILLANUÑO, *Summa conciliarum Hispaniae*, II (Barcelona, 1850), p. 20, transcrivint notícia del concili treta de *Marca Hispanica*, i pp. 359-423, insereix una selecció de constitucions treta de l'edició de Terés, amb algunes del concili de 1229.

subvenire curantes, statuta sacri concilii generalis^b que, pro magna^c parte, non sine gravi periculo, sunt neglecta, pleniori diligentia de cetero precipimus observari, et studiose corrigi ea que contra ipsum concilium temere sunt presumpta.

^a patruum B | ^b generalis concilii *transp.* A | ^c magna *om.* D.

I. *De sinodis et consiliis celebrandis*

In primis, precipientes^a ut constitutio de conciliis provincialibus et episcopalibus sinodis celebrandis pro correctione et reformatione^b morum salubriter edita, secundum^c suum tenorem firmiter^d observetur, et^e ut nulla negligentia vel occasio impedit ipsius observationem.

^a precipimus A | ^b reformationel formatione B | ^c secundum] iuxta A | ^d observetur firmiter *transp.* C | ^e et *om.* D.

II. *Per quos sinodus debet celebrari*

Statuimus ut in provincia Terrachone^a provinciale concilium singulis annis dominica qua cantatur *Iubilate* celebretur, et episcopalnis sinodus ad minus celebretur semel^b in anno in^c festo sancti Luche. Si vero, ex causa necessaria^d, absens fuerit episcopus, vel^e alia^f rationabiliter impeditus, provideat per quem vel per quos sinodus celebretur. Quia^g si vaccaverit sedes, per archidiachonos in suis archidiaconatibus celebrentur particulares sinodi terminis supradictis. Si vero vaccante sede, penes priorem vel capitulum vel aliam personam ecclesie resederit iurisdictio, procuret quod^h predicto modo synodus celebretur. Et hec omnia serventur sub pena in generali concilio constitutaⁱ.

^a Tarragonensi A | ^b semel celebretur *transp.* BGCFD | ^c in] die A | ^d necessitatis A | ^e vel aut A | ^f alia *om.* B | ^g quia] quod BCA | ^h quod] ut A | ⁱ statuta A.

III. *De correctione subditorum*

Constitutio de correctione subditorum edita firmius observetur, et circa subditorum correctionem^a prelati diligenter vigilant et^b intendant, ne sanguis subditorum de ipsorum manibus a Domino requiratur. Et cum ad ipsos clamosa insinuatio pervenerit, si ad inquisitionem descendere comode^c non valeant^d pro eo quod processus ille plerumque plurimum^e habeat^f laboris et dispendii, multaque diffugia, saltem^g purgationem indicant canonicam^h sollempniterⁱ faciendam, in qua qui defecerit canonice puniatur.

^a correctionem subditorum *transp.* GF | ^b et] atque GF | ^c comode descendere *transp.* A | ^d valent V | ^e plurimum *om.* D; plurimum B | ^f habet V | ^g saltim C | ^h canonicam indicant *transp.* GF | ⁱ solempniter *om.* C.

IV. *De predicationibus*

Quam salubre sit, quam utile, predicatores per singulas^a dioceses ordinari^b, apparet ex dispendio quod sequitur ex predicationis defectu, quare^c prelatis omnibus, sub animadversione divine ultiōnis districte precipimus, quod^d per se, vel per alios viros ad predicationis officio^e ydoneos, per suas dioceses predicent verbum salutis eterne. Et quia provide statutum est in concilio generali, ut tam in cathedralibus quam in aliis conventionalibus ecclesiis, viri^f assumantur ydonei quos episcopi possint habere coadiutores^g in faciendis predicationibus et^h confessionibus audiendis et in aliis que ad salutem pertinentⁱ animarum. Ut tam sacra constitutio debitum consequatur^j effectum^k, precipimus ut^l in quacumque ecclesia cathedrali ubi^m tales duo nonⁿ fuerint,^o assumantur^p de novo; et in aliis conventionalibus ecclesiis tales^q assumatur^r. In aliis autem ecclesiis in quibus de capitulo consensu canonie^s conferuntur, si capitulum vel aliquis de capitulo talium vocationem^t noluerit consentire, diocesanus nichilominus hoc faciat presentis auctoritate concilii^u, per talem contradictionem communis impediatur utilitas, et sacre constitutionis providentia eludatur. In illis vero cathedralibus ecclesiis in quibus sunt canonici regulares, a diocesano priore, et maiori archidiacono successive, duo elegantur de conventu qui^v magis sint^x docibiles^y, ut in Theologia studeant, et prebendas suas integre in scolis^z habeant; et quia studeant^{a'} ut episcopum deserviant, usque^{b'} ad mediocres^{c'} expensas, si necesse fuerit^{d'}, episcopus superaddat.

^a singulas om. G | ^b ordinare D | ^c quare ideoque G | ^d quodl ut D | ^e officium DA | ^f viril duo G | ^g coadiutores] et cooperatores add. GFDA | ^h quem add. G | ⁱ pertinent ad salutem transp. GF | ^j consequatur] sortiatur A | ^k effectum] officium D | ^l ut] si add. C | ^m ubi] viri B; ubi om. CD | ⁿ duo] viri G; duo^o] assumantur add. B | ^o non fuerint om. B | ^p assumant D | ^q tales] unus talis GFCD | ^r assumantur DA | ^s canonice BD | ^t vocationi GCD | ^u concilii] capituli D | ^v qui om. C | ^x sint om. C | ^y dociles GFA | ^z in scolis integre transp. C | ^{a'} student DA | ^{b'} usque] uterque D | ^{c'} mediocres] meliores B | ^{d'} fuerit] est C.

V. *De magistris gramaticae*

Cum in generali concilio pia fuerit constitutione provisum, ut non solum in cathedralibus ecclesiis, sed^a in aliis in quibus subperunt facultates magistris qui ibidem laborent^b in doctrina provideatur^c in^d beneficio competenti, nos attendentes quod in partibus Yspanie, ex defectu studiorum et doctrine^e multa et intolerabilia detimenta animarum^f proveniunt, non^g solum in locis statutis predictam constitutionem precipimus observari^h, verum etiam ad multiplicem ignorantiam extirpandam, eatenusⁱ scolas multiplicari statuimus ut per singulas dioceses in quolibet archidiaconatu^j certis^k locis, si ad hoc loca ydonea^l inventa

fuerint, per provisionem episcopi scole de gramatica statuantur et magistri collocentur, quibus de ipsius episcopi^m ordinatione si ipsius loci in quo scole fuerint non sufficiat ecclesiaⁿ, de aliis ecclesiis circa positis^o secundum^p singulorum^q facultates competenter precipimus provideri, ne ex effectu magistrorum illiterati suam possint^r ignorantiam excusare.

^a sed] etiam add. B | ^b laborarent D | ^c provideretur D | ^d in om. B | ^e doctrine] literature BGFCDF | ^f animarum detimento transp. GFD | ^g non] nec CD | ^h observare B | ⁱ eatenus] etiam D | ^j archidiaconatum B; in add. GFC | ^k certis] cunctis C | ^l ydonea loca transp. D | ^m episcopi] provisione et add. G; provisione vel add. F | ⁿ ecclesia om. B | ^o circa positis] supraponitis B; cicumpositis GF | ^p secundum om. BC | ^q singularum D; circa eorum C | ^r possint suam transp. F.

VI. De illis qui loqui nesciunt latinis verbis

Statuimus quoque ut omnes beneficiati et promovendi in ecclesiis parochialibus qui latinis verbis loqui nesciunt^a, exceptis illis de quorum prefectu per^b etatem non est sperandum^c in studio, ab episcopo^d et archidiacono loci, ubi tale ius consuevit habere archidiaconus, per subtractionem beneficiorum quoisque latinis verbis loqui sciant adiscere compellantur. Illis autem qui studere^e in gramatica et profiscere voluerint, misericorditer indulgemus ut beneficia sua integre in scolis^f habeant a proximo festo sancti Iohannis usque ad triennium, ac si in suis ecclesiis deservirent, proviso tamen ne^g ecclesia^h remaneat debito servitioⁱ desolata. Qui vero infra hunc terminum^j non tantum^k proficere curavit^l, quod^m latinis verbis loquiⁿ sciat^o quia suam maxime^p neglexerit ignorantiam, donec talem negligentiam per subsequens studium correxerit, beneficio suspendantur^q eodem. Ut^r quoniam multi affectant clericalem caracterem, ut libertatem ecclesiasticam vel beneficium assequantur, et tamen adiscere neglexerant^s, precipimus ut a talibus tonsorandis caveatur attente^t, presertim in illis locis in quibus, obtenta prima tonsura, ratione natalis soli^u sibi in ecclesiam^v vendicant^x portionem.

§ Ad quartum^y autem gradum^z nullus omnino clericus secularis^{a'} promoveatur qui latinis verbis loqui nesciat.

^a nesciunt loqui transp. CD | ^b per] propter GFDA | ^c est sperandum] ab episcopo separandum B | ^d ab episcopo om. B | ^e student C | ^f in scolis integre transp. CF | ^g ne] ut GF | ^h ecclesia] eorum non add. F; eorum add. A | ⁱ servitio] officio C | ^j terminum] triennium C; terminum hunc transp. D | ^k tantum] unde B | ^l curaverit FDA | ^m quod] ut A | ⁿ sciat loqui verbis transp. GF; sciat loqui transp. D | ^o sciant C | ^p maxime] vincere D; maximam G; iuvare vel vincere GFA | ^q suspendatur F | ^r Ut] et FD | ^s neglexerint BC; negligunt GFDA | ^t attenter G | ^u soli] sui GFC | ^v ecclesiam] non add. C | ^x ecclesia A; vendicant in ecclesiam portionem transp. GF | ^y quartum] sacram A | ^z gradum autem transp. B | ^{a'} secularis clericus transp. GF.

VII. *De clericis concubinariis*

Ad extirpandam clericorum incontinentiam, statuimus ut quilibet episcopus, in prima sinodo quam ipsum celebrare contigerit, suspensos denuntiet^a omnes sacerdotes, diaconos^b, subdiaconos^c et omnes beneficiatos qui ex tunc^d, in suis vel alienis domibus^e, detinere presumperint publice concubinas; et illas que^f talium fuerint concubine denuntient excommunicationi^g subiectas, et sepeliendas, si decesserint, asinorum sepultura^h; et easⁱ sententias episcopi et^j ipsi sacerdotes in publicis predicationibus denuntient.

§ Si quis vero, hac de causa suspensus, presumpserit celebrare divina, non solum ecclesiasticis beneficiis spoliatur, verum etiam^k pro hac duplii culpa perpetuo deponatur.

§ Et ut statutum hoc^l melius executioni mandetur, precipimus ut^m decani ecclesiarum in suis capitulis, archidiaconi et archipresbiteri ubi fuerintⁿ, in^o officiis diligenter inquirant si quod^p invenerint post dictam denuntiationem, in predicta^q synodo factam^r, incontinentie vitio^s laborantes^t, et^u eosdem statim ab oficio et beneficio nominatim suspensos^v denuntient, et eorum incontinentiam ab^x episcopo significant, et episcopus^y, percepta veritate, a beneficiis ipsos perpetuo spoliare^z non obmittat, sicut actum^a est in concilio generali.

§ Sobiles quoque clericorum post hoc concilium de concubinis suscepta^b, in bonis paternis iure hereditario secundum decretalem domini Honorii non succedat^c, et^d ad primam tonsuram velut spurie^e nullatenus admittantur, qui^f omni^g beneficio et privilegio clericali expertes^h existantⁱ.

^a nuntiet B | ^b diacones GF | ^c subdiacones GF | ^d ex tunc *om.* C; ex nunc GF | ^e dominus vel alienis *transp.* GF; dominibus vel in alienis D | ^f que] decepero add. GFDA | ^g excommunicatione B; excommunicationis GD | ^h sepulture F | ⁱ eas] has GFDA | ^j et] vel F | ^k etiam *om.* GF | ^l hoc *om.* G, hoc statutum *transp.* FD | ^m ut] quod DF | ⁿ fuerit B | ^o in] suis add. GFDA | ^p quod] quos DF | ^q predicto C; predicta *om.* GDF | ^r factam] in predicto add. DF | ^s vitio] comorantes vel add. GF | ^t laborantes] comorantes D | ^u et *om.* D | ^v suspensos] excommunicados add. B; suspensos nominatim *transp.* C | ^x ab *om.* DFA | ^y episcopo B | ^z spoliare perpetuo *transp.* GF; perpetuo spoliare ipsos *transp.* C | ^{aa} actum] cautum GDA | ^{bb} susceptal suspecte D; suspecta B | ^{cc} succedant CD | ^{dd} et *om.* D | ^{ee} spuria A | ^{ff} qui] sed GF; quatenus D; que A | ^{gg} omnis A | ^{hh} expartes D; expars A | ⁱⁱ existit A.

VIII. *De indumentis et superfluitatibus*

A crapula et ebrietate omnes clerici diligenter abstineant; officia vel comercia secularia^a non exerceant, maxime inhonesta; ioculatoribus, mimmis et^b instrionibus non intendant; tabernas^c prorsus evitent, nisi forte necessitatis causa^d in itinere constitutis^e; ad aleas et taxillos^f

non ludant, nec huiusmodi ludis intersint. Coronam et tonsuram competentem habeant^g. Clausa desuper deferant^h indumenta, nimia brevitate vel longitudine non notanda; pannis rubeis vel cendatis, seuⁱ viridibus, seu^j virgatis tunicis, vel supertunicis sic apertis quod ostendant latera, sic^k strictis quod femoralia^l demonstrent, necnon manicis vel^m sotularibus consuticiis velⁿ rostratis. Aurifrisiis^o, pictis pallis^p, serico^q superornatis, fibulis aut corrigiis auri vel argenti ornatum habentibus, senturiis^r sericis^s, sellis quoque deauratis^t, vel^u alia superfluitate^v gerentibus, non utantur. Nullus in sacerdotio vel personatu constitutus capam manicatam gerat, nisi iusta causa^x timoris exegerit habitum^y transformari. Ad divinum officium intra ecclesiam capam manicatam nullus clericus gerat^z.

§ Sententiam sanguinis nullus clericus dictet aut proferat, nec litteras dictet vel scribat^a pro vindicta sanguinis destinandas, nec vindictam sanguinis exerceat^b, vel ubi^c exerceatur intersit^d.

§ In ecclesiis, civitatibus, villis vel^e aldeis, clerici cultellos acutos vel arma portare non presumant, nisi forte ad^f deffensionem propriis^g iusta^h causa timorisⁱ.

§ Si quis autem^j contra^k hanc constitutionem venire presumpserit, si beneficiatus sit^l suspendatur ab omnibus beneficiis, et cum ad emendationem venerit, tanto tempore postmodum eorum de^m perceptione beneficiorum careat, quanto in sua contumacia permanere presumpserit. Si vero beneficiatus non fuerit, ab introitu ecclesie suspendatur.

^a secularia om. F | ^b et om. F | ^c tabernis B | ^d causa necessitatis transp. B | ^e constituti DF | ^f ad aleas et taxillos] aleis vel taxillis A | ^g habeant competentem transp. BDF | ^h deferant] ferant F | ⁱ seul aut G | ^j seul aut DF | ^k sic] sed A | ^l femoralia] non add. | ^m vel] seu G; nec A | ⁿ vel] seu D | ^o aurifrigiis D | ^p pilleis GF; palleis CD | ^q cirico B | ^r cincturiis A | ^s ciricis B; cericis C | ^t deauratis] vel deargentatis vel colores varii add. DFA | ^u vel] aut GF | ^v aliam superfluitatem CFA | ^x causam B; iusti timoris causam transp. A | ^y habitu B | ^z deferat] gerat A | ^a scribant] vel add. D | ^b nec vindictam sanguinis exerceant om. GF | ^c ubi om. B | ^d intersit F; et infra add. A | ^e vel om. GF | ^f ad] ob D | ^g propriis] proprii corporis DFA | ^h iusta] iusti A | ⁱ timoris] mortis add. D | ^j autem om. G | ^k contra nostram add. V | ^l sit] fuerit GFD | ^m eorundem BGFCB; de om. A.

IX. De ornamentis ecclesie et quod nitide conserventur

Precipimus ut ecclesie et omnia oratoria, vasa divini misterii^a, palblas^b altaris, et corporalia, et vestimenta ministrorum^c, munda et^d nitida conserventur. Crisma^e, oleum et Eucharistia caute serventur, clavibus adhibitis^f, necnon et altare consecratum diligenter servetur cautela, ne ab^g aliquod^h predictorum manus temeraria se extendat pro aliquibus nefariisⁱ exercendis. Sacra quoque Eucharistia ad infirmos cum campanella^j et lucerna^k honorifice deportetur, et in singulis viii^o diebus renovetur.

§ Ut autem ea omnia que pro extirpanda clericorum incontinentia, et pro ipsorum vita et honestate reformanda, necnon et¹ ea que^m pro munditiisⁿ ecclesiarum^o et eorum que^p ad divinum cultum pertinent, eaqueoque que^q pro fideli custodia crismatis, olei, Eucharistie et altarium, pie et provide statuta sunt, irrefragabiliter observentur, precipimus ut episcopi^r, decani^s, archidiaconi^t, archipresbiteri, circa eorum^u observantiam curam adhibeant diligentem. Nam pro^v transgressoribus^x subditorum ab ipsis decetero culpa requiretur et pena, nec^y se poterunt^z excusare dicentes «Nos monuimus, nos corripiuimus»^a, sed^b si in premissis inveniatur^c negligentia^d vel^e defectus^f ab episcopo puniatur. Ipsius autem episcopi negligentia vel defectus, a metropolitano vel provinciali concilio sic districte puniatur, quod pena^g correctio subsequatur.

^a misterii] ministerii DA | ^b palle GFD; pallae A | ^c et vestimenta ministrorum palle altaris et corporalia *transp.* GF | ^d et] etiam D | ^e crisma] et *add.* C | ^f adhibitis] habitis D | ^g ab] ad F; in A | ^h aliquibus] et *add.* D; aliquid C | ⁱ pro aliquis nefariis] necessariis B | ^j campanula GFD; campana A | ^k lumine GFD | ^l et *om.* FA | ^m ea] quoque *add.* V | ⁿ inmunditiis GF; medicis C | ^o ecclesiarum] animarum C | ^p pro munditiis ecclesiarum et eorum que *om.* D | ^q que *om.* D | ^r episcopi] et *add.* GF | ^s decani] diaconi C | ^t archidiaconi] et *add.* GFDA | ^u eorundem CFA | ^v pro] de GFD | ^x transgressionibus GFCDA | ^y nec] non FD | ^z poterunt se *transp.* GF | ^a corripiuimus] nisi subditorum suorum correctionem possint ostendere aut penam eisdem impositam. Horum autem super decani, archidiaconi vel archipresbiteri *add.* GFA | ^b sed *om.* GF; sed si] nisi DA | ^c inveniatur in premissis *transp.* C | ^d negligentiam D | ^e vel] sive A | ^f si in premissis inveniatur negligentia vel defectus] negligentia si in premissis inveniatur sive effectum GF | ^g pena GFA.

X. De monendis parrochianis ad penitentiam

Sacerdotes frequenter moneant populum ad confessionem faciendam, exponentes^a et districte servantes constitutionem concilii generalis, videlicet quod si quis confiteri ad minus semel in anno et communionem recipere neglexerit^b, vivens ab ingressu ecclesie arceatur^c, moriens ecclesiastica careat sepultura.

^a exponentes] eis *add.* GA | ^b neglexerit] et *add.* DA; neglexerint recipere *transp.* A | ^c arceatur] et *add.* GFDA.

XI. De personatu et dignitatibus

Quoniam^a propter hominum malitiam sacre constitutiones steriles sunt^b penitus, et inanes, nisi eas executiones^c diligentia fecerit fructuosas, districte precipimus ut contra illos qui, sine dispensatione domini pape, post generale consilium plura receperunt^d beneficia habentia curam animarum^e, vel unum^f cum ante concilium haberent simile^g, et

contra illos qui sine apostolica dispensatione^h plures dignitates vel personatus post concilium¹ receperunt¹, vel unum cum ante^k concilium¹ alium personatum vel dignitatem fuissent adepti; necnon et^m contra illos qui inⁿ conferendo primo^o beneficio vel^p personatu vel dignitate, recepto secundo, neglegentes fuerint^q, secundum statuta generale^r concilii procedatur^s. Et quoniam qui taliter adeptus est beneficia quibus cura^t animarum est annexa, seu^u personatus vel dignitates, ipso iure privatus est^v primo^x, non sine culpa sacrilegii, quod suum non est beneficium spirituale^y de facto detinere^z presumpserit^a, si postquam monitus fuerit vel ad ipsum huiusmodi^b constitutionis^c pervenerit, spontaneus eidem non cesserit sine mora, et eandem cessionem non declaraverit, excommunicationis^d vinculo sit^e astrictus.

§ Adicimus quoque ut iuxta statutum generale^f concilii si quis parrochiale habet ecclesiam^g, in ipsa personaliter deserviat in officio quod requirit^h ecclesia, ut eadem sit ipso iure privatus, secundum constitutionem concilii generalisⁱ, et precipimus quod^j alii conferatur, nisi fuerit prebende^k dignitati annexa, et tunc^l in ea perpetuus vicarius statuatur^m; et quiⁿ constituti sunt in personatibus vel dignitatibus^o, ascendere per ipsius subtractionem compellantur^p.

^a quia F | ^b sunt steriles transp. GF | ^c executionis BGFCDA | ^d receperint D | ^e curam animarum habentia transp. GF | ^f unum] simile ei add. V | ^g simile om. A | ^h dispensatione apostolica transp. D | ⁱ concilium] generalem add. A | ^j receperint D | ^k antea G | ^l haberent simile et contra illos qui sine apostolica dispensatione plures dignitates vel personatus post concilium receperunt vel unum cum ante concilium om. B | ^m et om. GV | ⁿ in om. F | ^o primo] prius G; proprio BF | ^p vel om. GFA | ^q fuerint] extenterint A | ^r generalis BFD | ^s concilii procedatur] concedatur B | ^t curam B | ^u seu] set B; secundum D | ^v est privatus transp. CD | ^x primo] proprio et B; primo] et add. CA | ^y spiritu de beneficium transp. GFDA | ^z detinere] retinere GFA | ^a presumit GFDA | ^b modi om. BA | ^c constitutionis] et notitia add. G; notitia add. CFA | ^d excommunicationi D | ^e sint D | ^f generalis GFDA | ^g ecclesiam habet transp. D | ^h requirit] ipsa add. GFA | ⁱ generalis concilii transp. A | ^j precipimus quod om. GF | ^k prebende] vel add. GDA | ^l tunc] precipimus quod add. GFA | ^m statuatur] et add. F | ⁿ qui autem add. F | ^o dignitatibus] ad ordinem quem ipsa requirit dignitas add. BCGFD; ad ordinem quem ipsa requirit dignitas add. A | ^p per ipsius subtractionem compellatur ascendere transp. B; per ipsius subtractionem ascendere transp. CD; per ipsarum subtractionem ascendere A.

XII. *De clericis ordinandis*

Precipimus ne quis promoveatur in subdiaconatum^a, diaconatum^b vel presbyteratum^c, nisi habeat sufficiens^d ecclesiasticum beneficium^e, vel saltem sufficiens patrimonium, ad cuius quasi^f titulum ordinetur. Et qui aliter^g ordinaverit^h, sufficienter provideat in necessariisⁱ, vel a presentatore ipsius ordinato faciat provideri, donec ei competentem beneficium fuerit assignatum. Constitutiones quoque de indignis nequam^j promovendis ad ordines sive ad beneficia, sub interminatione

damnationis eterne, precipimus amodo districtius observari per penam super hoc in generali concilio constitutam^k. Adicientes ut^l qui illegitimi^m personatus aut dignitates actenus receperuntⁿ, vel^o recipere^p presumpserint in futurum, dispensatione canonica non^q obtenta, eisdem sit^r ipso iure privati.

^a subdiaconum BGCA | ^b diaconum BGCA | ^c presbiterum BGCA | ^d sufficiens om. GF | ^e beneficium ecclesiasticum transp. GFDA | ^f quasi om. D | ^g qui aliter] qualiter B | ^h ordinetur F | ⁱ necessariis] ordinato add. A | ^j ne quando B | ^k constituta D | ^l ut] ii add. A | ^m illegitimi qui transp. GF | ⁿ receperunt vel om. D | ^o vel] aut G; autem F | ^p recipere om. D | ^q non om. D | ^r sint GFDA.

XIII. *De illis qui in gradu prohibito contrahunt matrimonium*

Districte precipimus per omnes ecclesias, in precipuis^a solemnitatis, excommunicatos publice denuntiari omnes illos qui in gradu prohibito matrimonia contrahere^b presumpserint^c. Illi autem^d qui in gradu prohibito^e, non matrimonia sed contubernia, contraxerunt^f, nisi infra annum^g dispensationem obtainuerint, ex tunc excommunicationis sententie se neverint innodatos; interim autem a carnali copula eisdem^h precipimus abstinere. Qui vero clandestina contraxerintⁱ matrimonia^j, tanquam excommunicati ab omnibus evitentur et^k, donec de legitimatione^l personarum^m ecclesie constiterit, ad invicem separantur.

^a principio B | ^b contrahere matrimonia transp. BC | ^c presumpserit contrahere transp. GF | ^d illi autem om. D | ^e in gradu prohibitu om. D | ^f contraxerint CA | ^g annum] unum mensem D | ^h eisdem om. F | ⁱ contraxerunt D | ^j matrimonia contraxerint transp. B | ^k et om. D | ^l legitimitate GA | ^m personaliter D.

XIV. *De terris sarracenorum*

Precipimus ut tam iudei quam sarraceni ad solvendum ecclesiis decimas et oblationes debitas pro terris et domibus^a et aliis possessionibus que ad ipsos a christianis quoquomodo^b deveniunt^c, per distinctionem ecclesiasticam compellantur.

^a et domibus om. G | ^b quomodo BC; quandocumque GF; quocumque modo D; quomodocumque A | ^c devenerint BGFC; devenerunt D.

XV. *De signis iudeorum*

Cum iudei signo notabili a christianis discerni debeant, absurdum est nimis quod^a personis ecclesiasticis in habitu clausas capas^b defe-

rendo se conformare presumunt^c, quo circa districte precipimus ipsos a tali presumptione per distinctionem ecclesiasticam coerceri.

^a quod *om.* F | ^b capas clausas *transp.* D | ^c presumant A.

XVI. *De prelatis ecclesiarum parochialium*

Quoniam quelibet ecclesia parochialis proprium et^a perpetuum debet habere prelatum, ut oves gregis dominici, non mercenario subiaceant sed^b pastore regantur, districte precipimus ut quelibet ecclesia parochialis proprium prelatum habeat qui ad curam animarum iure perpetuo^c sit canonice^d institutus^e, et nullus in duabus ecclesiis parochialibus obtineat prelaturam. Hanc autem constitutionem non referimus ad illas ecclesias que ita sunt tenues, quod nulla^f earum competenter sufficiat^g sustentare proprium sacerdotem, in quo casu precipimus^h ut tot etⁱ non plures habeat^j que sufficere debeant cum moderamine debito^k ad sustentationem prelati^l.

^a et *om.* B | ^b sed] a add. A | ^c iure sit perpetuo *transp.* D | ^d canonice *om.* D | ^e institutus] constitutus F | ^f quod nulla *om.* B | ^g competenter sufficiat] possit G; possint F | ^h precipimus] premitimus FD | ⁱ et *om.* D | ^j habeant B; habeat *om.* GF; habeat] quam add. A | ^k cum moderamine debito *om.* B | ^l prelati] habeant add. GF.

XVII. *De portionibus ecclesie*

Quoniam scortum videtur^a ecclesia et quasi pluribus viris exposita in qua plures clerici pro indiviso curam sibi vendicant animarum, et hoc^b non^c sine gravi periculo in partibus Yspanie plurimum inolevit^d, presentis approbatione concilii statuimus ut in illis^e ecclesiis in quibus clerici^f plures sunt, unus principaliter curam habeat animarum, et alii ipsi in divinis serviciis et^g aliis necessariis coadiutores existant, et^h qui curam habueritⁱ, oblationes confessionum suas^j habeat^k, quatenus^l maiora stipendia percipiat^m qui plusⁿ noscitur laborare.

^a videtur ut B | ^b hoc] vitium add. GD | ^c non *om.* BC | ^d inoleverat F | ^e illis *om.* D | ^f plures sunt clerici *transp.* G; sunt plures clerici *transp.* FA | ^g et] in add. DA | ^h et *om.* D | ⁱ habuerint D | ^j suas *om.* F | ^k habeant A | ^l quatenus] et G | ^m percipient A | ⁿ plus *om.* D.

XVIII. *De laicis ecclesiarum patronis*

De ecclesiis quoque in quibus clericos patronus laicus representare contempnit episcopo ad curam animarum, statuimus quod si quis^a clericus sine auctoritate episcopi diocesani^b vel archidiaconi loci, ubi talibus ius habet archidiachonus, in predictis ecclesiis curam exercere animarum, et ipsas^c auctoritate patroni officiare presumat a^d moni-

tione^e premissa excomunicetur; et si perstiterit^f, a ministerio ecclesiastico et^g ordine deponatur, sicut ex constitutionibus tam Lateranensis^h quamⁱ domini Alexandri noscitur institutum.

^a quis] aliquis C | ^b diocesis G | ^c ipsas] in eas B, ecclesias add. FDA | ^d al] ad F; a om. V | ^e admonitione G | ^f persisterit D | ^g et om. D | ^h Lateranensi] concilii add. BGFCDA | ⁱ quam] concilii add. C.

XIX. Ut in ecclesiis partitiones non fiant

Cum in plerisque locis ecclesiarum priores seu prelati clericis suis communiter viventibus ministrare victualia teneantur, et circa eosdem necnon et laicos parochiarum suarum in cura animarum debeant intendere diligenter, quidam priores seu prelati, ut liberius evagari valent, aut sue sufficientia^a avaricie, quidam quoque clerici ut a^b divini cultus assiduitatem^c non compellantur a prioribus, et^d eorum effugiant^e disciplinam, possessiones^f et bona ecclesiarum^g inter se divisione perpetua paciuntur^h. Quare presentis auctoritate concilii duximus statuendum ut nulla de cetero talis partitio fiat, et si qua facta est absque auctoritate et consensu diocesani velⁱ superioris, eam^j decernimus non tenere. Quod si forsan alicuius ecclesie prior et clerici contra istam^k constitutionem venire presumpserint, per diocesanum loci^l vel eius vicem^m agentemⁿ ipsos ab eisdem ecclesiis precipimus in perpetuum^o amoveri. In illis autem ecclesiis^p quibus facte sunt partitiones huiusmodi de^q assensu diocesani vel superioris illud^r precipimus observandum, ut clerici sub obedientia et correctione sui prioris seu^s prelati consistant, et simul comedant in uno refectorio, sicut antea partitionem facere^t consueverunt, nec ecclesie proventus aliquomodo inter se^u dividant^v, sed magis in una mensa comunicent, ut^x qui divinis officiis interesse neglexerit^y in subtractione sue^z portionis, secundum suam^a negligentiam puniatur a^b priore. Provideat quoque^c prior ne clerici sui vel eorum dispensatores ecclesie bona dissipent, taliter autem expendant quod cessantibus cotidianis^d distributionibus divini non sequatur officii detrimentum, et hoc ita fieri nequaquam permittat. Inhibemus quoque^e ne prior sine clericis, aut clerici sine priore aliquam de^f possessionibus ecclesie impignerare valeant, nec sine diocesani consensu aliquam possessionem vendere aut quocumque modo^g alienare presumant. Clerici quoque inter se terras aut^h vineas ecclesie non dividant, sed communiter eas possideant, sicut communibus debent usibus deservire. Adicimus quoque utⁱ priores per subtractionem beneficiorum ad ordinem sacerdotalem ascendere, et^j in suis ecclesiis deservire cogantur, hoc adhibito^k moderamine, ut qui ex dispensatione sedis apostolice pluras^l curas retinere noscuntur^m, in eisdem vicissim resideant secundum numerum curarumⁿ residentia^o tempora dividentes^p. Clerici quoque qui^q in ecclesiis parochialibus portionarii exi-

stunt^r, nec portiones cotidianas nec prestimonia de eisdem ecclesiis percipient, nisi in ipsis^s curaverint^t personaliter deservire^u.

^a sufficient] satisfacient CFDA | ^b a] ad FA | ^c assiduitate D | ^d et] ut A | ^e fugiant] diffugiant C | ^f possessiones] etiam add. D | ^g ecclesiae A | ^h partituntur A | ^h divisione perpetua paciuntur] condividunt GF | ⁱ vel] aut F | ^j eam] decrevimus vel add. C | ^k istam], ipsum D | ^l loci om. D | ^m vices FDA | ⁿ agentem] gerentem DA | ^o imperpetuum] imposterum C | ^p ecclesiis] in add. D | ^q de om. B | ^r illiud] id A; istud D | ^s seu] sed B | ^t facere] ratione B | ^u inter se aliquo transp. BG; aliquo modo dividant transp. FD; inter se om. D | ^v dividat B | ^x ut] et GF | ^y neglexerint FA | ^z in subtractione quel] subtractione eorum A | ^a suam om. F | ^b puniantur A | ^c quoque] quos B | ^d cotidianes B; quotidianis V, | ^e quoque om. B | ^f aliqua D | ^g quomodocumque A | ^h aut] et DA | ⁱ ut] ne D | ^j et] etiam D | ^k addito GFD | ^l plures BGFC | ^m noscuntur om. D | ⁿ curarum] causarum F | ^o residentie GFA | ^p dividendo V | ^q qui om. B | ^r excitant C | ^s ipsis] ecclesiis add. A | ^t curaverit BD | ^u deservire] residere D.

XX. De consecrationibus et benedictionibus

Sicut in generali statutum est^a concilio, precipimus ne pro^b consecratione^c episcoporum, benedictionibus abbatum, vel eorum installationibus^d, sive pro ordinibus^e clericorum quisquam^f, quocumque^g pretextu sive^h scripture vel rei alterius, aliquid exigere vel extorquere presumat. Clerici quoque pro exequiis triennalibus vel annualibusⁱ mortuorum^j, benedictionibus nubentium et similibus, peccuniam non^k exigant vel extorqueant, nec dilationes aut impedimenta fraudulenter opponant, set sicut statutum est in concilio^l libere conferant ecclesiastica sacramenta; alioquin ab officio suspendantur. Laici quoque per episcopum loci compellantur obtentam^m in talibus piam et laudabilem consuetudinem observare.

^a est om. | ^b ne pro] ut per D | ^c ne pro consecratione] ut in consecrationibus C | ^d stillationibus B | ^e ordinationibus BCFD | ^f quisque CD | ^g quocumque om. B | ^h sive] sue D | ⁱ annalibus GF | ^j mortuorum] et add. C | ^k ne B | ^l concilio] generali add. CD | ^m obtentam om. C.

XXI. Ut nichil pro habendo ordine detur vel recipiatur

Nullus episcopus^a, archidiaconus, vel archipresbiter, vel quecumque^b persona^c clericum ad ordinem representet^d, seu^e per se vel per alium ab ordinandis^f exigat vel recipiat cautionem, vel quamcumque^g promissionem^h quod ab ordinatore vel representatore non petatⁱ sibi in^j ecclesiastico beneficio provideri.

^a episcopus] vel add. A | ^b quecumque] qui tenet B | ^c persona] personatus constitutum GF | ^d representent B; representans GFD | ^e seu om. GFD; seu] ut A | ^f ordinandis] aliquid add. F | ^g quamcumque] aliam add. A | ^h promissione D | ⁱ petat] ordinatus et representatus add. V; petant D | ^j in] de A.

XXII. *Ut alienationes de bonis ecclesie non fiant sine consensu episcopi*

Quoniam monasteria multiplici correctione et reformatione indigent, precipimus, secundum^a formam generalis concilii, ut tam monachorum quam canonicorum regularium generalia capitula fiant, ipsius constitutione^b tenore^c in omnibus observato^d, qui^e talis est *:

Adientes presentis auctoritate concilii ne^f viri religiosi, sine consensu sui diocesanii episcopi, possessiones monasteriorum^g vendant vel incartent^h siveⁱ concedant ad vitam hominis, aut permutent^j, aut infudent, aut quocumque modo alienent. Quod qui facere presumpserit ad aministracione^k qua fungitur^l per suum episcopum amoveatur^m in perpetuum; et qui sic obtinentⁿ careant sic^o obtentis.

^a secundum] iuxta A | ^b constitutionis BGFC | ^c tenere B; tenorem C; in omnibus tenore transp. GF | ^d servato BGF | ^e qui] que D | ^f ne] ut GFD | ^g monasteriorum] monachorum D; monasteriorum] non add. GF | ^h incantent G | ⁱ sive] seu A | ^j permutant G | ^k ministracione B; administracione G | ^l funguntur A | ^m amoveatur CA | ⁿ obtineant B; obtinuerint GFD | ^o sic] ab B.

XXIII. *De eodem super cathedralibus et conventionalibus ecclesiis*

In ecclesiis cathedralibus et regularibus districtius inhibemus ne aliquis personatum vel dignitatem suam, sicut de iure non potest, ita nec de^a facto pro aliqua summa peccunie presumat^b aliquatenus obligare; decernentes ipsam obligationem non tenere. Hanc^c penam transgressoribus inflingentes, ut quicumque contra hanc constitutionem venire presumpserit, ipso facto ab omni officio et beneficio, donech ab^d Apostolica Sede^e impetraverit, sit suspensus.

^a de om. GF | ^b presumat peccunie transp. D | ^c hanc] etiam add. GF | ^d ab om. B | ^e Sede] veniam add. D.

XXIV. *De superfluitatibus virorum religiosorum*

Quoniam viri religiosi^a ad secularia que dimiserunt converti non debent, districte^b prohibemus ne in sellis, frenis^c, pectoralibus, aut calcaribus secularia defferant ornamenta. Sed frenis et^d pectoralibus et^e calcaribus utantur simplicibus, non habentibus ornamenta^f in corio, et^g sellas aut^h albas aut nigras habeant, vel simplices et absque colore.

^a religiosi] sive monachi add. A | ^b districtius A | ^c freno B; etiam add. D | ^d et om. F | ^e et om. F; et] aut A | ^f ornamentum D | ^g et om. GFDA | ^h aut] autem A.

* Aci hi caldria transcriure el decret 12, *In singulis regnis*, del concili IV de Latran, que ometen tots els manuscrits per prou conegut.

XXV. *De vestimentis personarum religiosarum*

Vestimenta non habeant scissa ante^a vel retro, et^b cuniculorum pellibus non utantur, et de una^c vestuario vestes, non denarios, secundum ordinem accipient; feria ^{III}^a d carnes non comedant, nisi festivitas sollempnis occurrerit^e.

^a antea G | ^b et om. G | ^c uno A; una] comuni D | ^d quarta die mercurii D; quarta] die mercurii add. C | ^e occurrerat F.

XXVI. *Ut proprium non habeant religiosi viri*

Cum omnino sit illicitum regularibus seu religiosis habere proprium, districtius inhibemus ne quis religiosus quicquam proprium retineat^a, nec ecclesiam, nec hereditatem, nec prestitum^b habeant^c, nec sub annuo censu vel quolibet^d temptationis^e, vel^f pignorationis^g genere ad tempus^h velⁱ in perpetuum prioratus vel ecclesias, domos, terram^j aut vineas, seu^k quascumque possessiones ab ecclesia sua vel aliunde^l percipiat^m vel iam receptasⁿ detinere^o presumat. Regulares quoque qui personatus habent in ecclesiis cathedralibus, sic inde^p amministrent^q officiis, quod votum religionis et ordinis statuta non^r negligant obser- vare. Et si forte in civitatibus vel^s necessitatibus^t officii sui domos habeant, in eis nequaquam relicto conventu comedant aut cubent^u de nocte, sed expletis aministrationibus seu^v necessitatibus^x ad supernam^y societatem et ordinis observantiam revertantur.

^a retineat om. C | ^b patrimonium CG | ^c habeat B | ^d vel quilibet] quo- modolibet A | ^e arrendationibus CG; arrendationis FDA | ^f vel] seu F | ^g pignoris A | ^h tempus] ipsis B; tempum G | ⁱ vel] ad add. F | ^j terra B; terras GFA | ^k seu] set B | ^l aliunde] de cetero add. DA | ^m percipiat] recipiat GFDA | ⁿ receptas] de cetero add. F | ^o detinere] retinere G | ^p inde] in suis F | ^q amministrent B | ^r non om. G | ^s vel] pro GF; vel] villis add. A | ^t vel necessitatibus om. C | ^u cubant B | ^v seu] secundum B | ^x necessitatibus] officii add. CA | ^y supernam] fraternam BGFA.

XXVII. *De clericis raptoribus*

Cum iustitia secularis, flagrante maleficio, in^a furto, rapina, vel homicidio, vel raptu mulierum, vel cundendo^b falsam monetam, clericum comprehendenterit^c, ne^d ut vindictam in ipsum exerceat, sed ut^e eundem reddat ecclesiastico iudici, nisi manifeste excesserit^f, et eum ita captum reddiderit^g ecclesiastico iudici nisi manifeste excesserit^h contractando captum enormiter, nullam exⁱ hoc penam incurrat, et qui sic fuerit deprehensus, canonice puniatur. Maleficio autem non flagrante, si iustitia

secularis^j clericum ceperit absque mandato ecclesiastici iudicis, reus habeatur.

^a in] forte add. C | ^b cundendo D | ^c comprehendet C; comprehendendit D | ^d ne] non FA | ^e ut om. BFD | ^f nisi manifeste excesserit om. BCGE | ^g red-derit B | ^h et eum ita captum ab usq. manifeste excesserit om. CD | ⁱ ex] in V | ^j secularis] minister add. A.

XXVIII. *De degradationibus clericorum*

Ne clerici in opprobium et hodium ecclesie ea crimina^a impune committant pro quibus laici penam incurrerent capitalem, precipimus ut^b clericus qui in furto vel crimine falsi, rapina, homicidio, raptu mulierum, incundendo falsam monetam^c, vel in^d aliis criminibus que penam capitalem merentur, publice fuerint^e deprehensus, a suis ordinibus^f degradetur; si subdiachonus et infra ab uno episcopo, si diachonus a tribus episcopis, si sacerdos in concilio provinciali vel antea^g habito numero canonico episcoporum, quatenus qui^h ecclesiastica libertateⁱ tam flagitiose abutitur clericali privilegio sit privatus.

^a crimine B | ^b ut] quod D | ^c incundendo falsam monetam] incendio, falsa moneta A | ^d in om. D | ^e fuerit BGD | ^f ordinibus] perpetuo add. A | ^g ante CA | ^h qui] in add. C | ⁱ libertatem D.

XXIX. *De clericis irregularibus*

Quoniam^a personis^b ecclesiasticis propter servitia divini cultus assignata sunt beneficia, et propter multorum irregularitates multe ecclesie divinorum officiorum patiuntur detrimentum^c, statuimus ut qui propter irregularitatem quam^d culpa sua incurrerunt^e, in ecclesiis propriis sua non possunt explere^f divina^g officia, a perceptione beneficiorum suorum^h priventurⁱ, quamdiu tali impedimento durante^j suis^k ecclesiis non poterunt deservire, nisi super hoc cum ipsis a Sede Apostolica non^l fuerit dispensatum.

^a quoniam] in add. D | ^b ecclesiasticis personis transp. A | ^c detrimentum patiuntur transp. GFD | ^d quam] sine add. D; non sine add. A | ^e incurrit GF; incurrint C | ^f non possunt om. F; explere non possunt transp. GDA | ^g divina om. GD | ^h suorum beneficiorum transp. C | ⁱ privetur B | ^j durante om. GF; duranti D | ^k suis om. D | ^l non om. DA.

XXX. *Ut ecclesiis vacantibus per episcopum provideatur*

Districte precipimus quatenus in omnibus ecclesiis parochialibus in quibus infra terminum a iure prefixum ab illi^a ad que^b pertinet^c diocesano non fuerit clericus presentatus ad curam animarum, ipse dioce-

sanus in eadem ecclesia clericum perpetuum instituat^d, ne^e ipsam parrochiam^f ulterius^g viduam permanere^h permittat.

^a illis BGFCDA | ^b quos BGFCDA | ^c pertinent D | ^d statuat G | ^e nec] ulterius add. A | ^f parrochiano] parochialem ecclesiam GFA | ^g ulterius om. A | ^h permanere] remanere GF.

XXXI. *De transformationes habitus canonicorum secularium et clericorum conventionalium ecclesiarum*

Cum canonicos et alios clericos conventionalium ecclesiarum servitiis deputatos omnino non deceat^a, quod^b alii^c divinis inservientibus officiis^d, alii^e per ipsas^f ecclesias vel claustrum^g processionis^h temporeⁱ, deambulent^j in habitu seculari^k, ne id fiat decetero districtius inhibemus, statuentes penam transgressoribus ut per tres dies canonica portione priventur.

^a decet D | ^b quod om. GF | ^c aliis FDA | ^d officiis] ecclesiis F | ^e alii om. F; alii] ipsi A | ^f ipsas om. A | ^g claustra A | ^h processiones D | ⁱ tempore om. D | ^j deambulare GF; deambulant D | ^k secularis B.

XXXII. *De pactis non faciendis et super quibus et cum quibus*

Districtius inhibemus ne aliqui regulares seu religiosi vel clerici seculares in preiudicium^a parochialium^b ecclesiarum aliquod pactum faciant, ita^c quod alieni parrochiani ipsis solvant decimas vel apud ipsos eligant sepulturam^d; statuentes ut^e quicquid^f occasione^g huius pacti^h perceperint ecclesie parochiali restituere compellantur.

^a preiuditium om. D. | ^b parochialem G | ^c ita om. GF | ^d sepulturas A | ^e ut] quod A | ^f quicquid] quicumque B; quicquid] huiusmodi add. D | ^g occasione] ratione A | ^h huius pacti om. D.

XXXIII. *Ne prebenda ad tempus alicui concedatur*

Cum archipresbiteratus spiritualem iurisdictionem habeat^a, districte^b prohibemus ne archipresbiteratus sub aliqua pensione ad terminum aliqui^c concedantur^d.

^a habeant D | ^b districtius F | ^c alicui ad terminum *transp.* GF | ^d concedatur GFC.

XXXIV. *De illi qui fugiunt ad ecclesiam causa timoris*

In figuram ecclesiastice libertatis, Dominus in Veteri Testamento civitates refugii dinoscitur^a ordinasse, et quoniam ecclesiarum immuni-

tatem^b quidam, abusu^c temerario, infringere non verentur, confugientes ad ecclesias compedibus aut^d vinculis in ipsis ecclesiis astringentes per sustractionem victualium^e ad exeundum compellendos^f, seu^g per mauros aut^h excommunicatos christianos ab ecclesiis extrahentes, presentis auctoritate concilii duximus statuendum ut omnes qui talia comiserint excommunicationiⁱ denuntientur usque ad satisfactionem condignam. Qui vero per mauros ab^j ecclesia^k christianos^l extraxerint^m et condigne satisfaciant et sacrilegii penam exsolvant; et mauros illos per quos ecclesieⁿ Dei predictum dederunt^o dedecus et^p iniuriam intulerunt^q, ecclesie violate servituti subiciant^r vel ipsi reddant valorem, vel^s pretium eorundem, si absolutionis beneficium voluerint obtinere.

^a dinoscitur] noscitur C; dignoscitur V | ^b immunitatem ecclesiarum D | ^c ausu BCGFDA | ^d aut] seu B; ac GF | ^e victualibus] victus illos A | ^f compellentes BCGDA | ^g seu GD | ^h aut] per add. GFA; excommunicatos christianos ab ecclesiis ab usq. vero per mauros ab om. G | ⁱ excommunicati denuntientur A | ^j ab] aut D | ^k ecclesia] ad excommunicatos B | ^l christianos om. GF | ^m abs-traxerint A | ⁿ ecclesia D | ^o dederint CA; dederunt om. GFD | ^p et om. D | ^q intulerint CDA | ^r subiaceant D | ^s valorem vel] ecclesie A.

XXXV. De illis qui armas defferunt sarracenis

Constitutionem domini Alexandri^a ad memoriam reducentes, et causam necessariam habentes eidem adiciendo^b constituto^c, precipimus ut singulis diebus dominicis sacerdos excommunicatos denuntient^d omnes illos qui mittent^e aut^f deferent^g, aut deducent^h, aut vendentⁱ, per se vel per^j alios, mauris vel aliis ex parte maurorum, arma, ferrum, lignamina, navium instrumenta, panem^k, equos, bestias, vel animalia ad comedendum, vel ad terras colendum, vel^l equitandum; et hanc sententiam sacerdotes districtius observent usque ad satisfactionem condignam. Omnes quoque christianis, tam mulieres^m quam alii qui se ad mauros transtulerint ad faciendumⁿ guerram christianis^o, exomuniciati denuntientur, nec sine auctoritate Sedis Apostolice^p absolvantur.

^a Alexandri] et Innocentii tertii add. A | ^b adiscere CD | ^c constitutioni F; constitutioni adicioendo transp. A | ^d denuntient excommunicatos transp. GFD | ^e mittunt A | ^f aut om. A | ^g deferunt A | ^h deducunt A | ⁱ vendunt A | ^j per om. A | ^k panem] vinum add. A | ^l vel] ad add. DA | ^m mulieres] milites BCGFDA | ⁿ faciendam B | ^o christianos B | ^p apostolice] aliquatenus add. DA.

XXXVI. De illis qui vendunt christianos sarracenis

Statuimus ut quicumque de cetero^a christianum vel christianam venderit sarracenis, ipso facto sit excommunicatus, nec possit absolutionis beneficium^b obtineri^c sine auctoritate Apostolice Sedis^d.

^a de cetero ut quicumque transp. A | ^b beneficium absolutionis transp. F | ^c obtinere D | ^d Sedis Apostolice transp. FA.

XXXVII. Ut monachi curam animarum non habeant

Inhibemus districtius ne quis monachus in ecclesia seculari curam animarum exercere presumat. Hoc ipsum pari distinctione canonicis regularibus inhibemus, nisi ex indulgentia Sedis Apostolice demostrare valeant hoc sibi fuisse concessum.

^a demonstrare FA.

Edit. C. Tarraconen.

Factisque et publicatis constitutionibus praedictis in concilio Ilerdensi, de consilio archiepiscopi Tarragonensis et suffraganeorum eiusdem, dominus legatus executionem earum commisit S. archiepiscopo Tarragonensi, in hunc modum: